
 

 
 
 
 
 

Rif. LLPP 139-20SP            Mestre,  21 dicembre 2020 

 

AUTORIZZAZIONE ALL’INDIZIONE DELLA GARA 

Procedura Negoziata in 3 lotti per l’appalto dei lavori edili di manutenzione ordinaria e 
straordinaria agli impianti di depurazione e di sollevamento – VERITAS SPA.  

RIF. LLPP 139-20/SP 

 
Il Dirigente del Settore Appalti e Approvvigionamenti, competente in base a quanto disposto nella 

procura conferita dal Direttore Generale della Società, 

Considerato che 

• Il Responsabile del Procedimento ha richiesto l’avvio di una procedura di gara al fine di 

individuare un operatore economico a cui affidare l’esecuzione dei lavori edili di manutenzione 

ordinaria e straordinaria agli impianti di depurazione e di sollevamento di Veritas Spa suddivisi in 3 

lotti, per un importo a base di gara di euro 1.650.000,00; 

• Le opere oggetto del presente appalto sono suddivise in 3 lotti: 

� Lotto 1 - AREA EST: interventi nei Comuni di Comuni di Caorle, Cavallino Treporti, Ceggia, 
Cessalto, Eraclea, Fossalta di Piave, Jesolo, Musile di Piave, Noventa di Piave, San Donà 
di Piave, Torre di Mosto, Zenson di Piave. 

� Lotto 2 - AREA SUD: interventi nel Comune di Chioggia. 

� Lotto 3 - AREA CENTRO: interventi nei Comuni di Comuni di Campagna Lupia, 
Campolongo Maggiore, Camponogara, Dolo, Fiesso d’Artico, Fossò, Martellago, Mira, 
Mirano, Mogliano, Morgano, Noale, Pianiga, Preganziol, Quinto di Treviso, Salzano, Santa 
Maria di Sala, Scorzè, Spinea, Strà, Venezia (non centro storico e Lido), Vigonovo, Zero 
Branco 

• Il progetto esecutivo è stato validato dal RUP in data 30/10/2020 e approvato dal Direttore 

Generale in data 1/12/2020;  

• Il presente appalto rientra tra quelli disciplinati dalla parte II titolo VI del D.Lgs. 50/2016 – appalti 

nei settori speciali; 

• Il RUP richiede che ciascun operatore economico possa presentare offerta indifferentemente 

per uno o più lotti in gara ma potrà risultare aggiudicatario di un solo lotto di gara. Tale 

disposizione non dovrà essere applicata qualora il numero esiguo di concorrenti ammessi fosse 

tale da non consentire a Veritas di aggiudicare tutti i lotti a concorrenti diversi. In tal caso si 

procederà con l’aggiudicazione al medesimo concorrente di al massimo 2 lotti. 

• Il RUP richiede che nei documenti di gara sia prevista per ogni singolo lotto la facoltà di 

esercitare l’opzione di rinnovo del contratto agli stessi patti, prezzi e condizioni per un periodo non 

superiore a 24 mesi e per un importo massimo non superiore a quello contrattuale. 

� � � � � � � � � � � � � � 	 � � 
 � 
 � � �  � � � 	 � 	 � � � � � �� � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �



 

 
 
 
 
 

• Ai sensi dell’art. 35, comma 4, del D.Lgs. 50/2016, il valore complessivo dell’appalto, 

comprensivo dell’opzione di rinnovo sopra descritta, ammonta ad euro 3.300.000,00 e il valore 

complessivo per ogni signolo lotto non potrà superare € 900.000,00 per il lotto 1, € 400.000,00 per 

il lotto 2 ed € 2.000.000,00 per il lotto 3; 

• Il RUP ha richiesto che sia effettuato il sopralluogo da parte delle imprese concorrenti a pena di 

esclusione per essere edotti sulla tipologia di impianti in cui dovranno essere eseguiti i lavori in 

quanto trattasi di impianti di depurazione dove è presente il rischio biologico ed inoltre l’impianto 

SG31 tratta reflui industriali; 

• Nell’appalto sono presenti lavorazioni in ambienti confinati o sospetti di inquinamento che 

incidono per circa il 10% sull’importo complessivo dell’appalto; 

• L’art. 1 del Decreto Legge n. 76 del 16/07/2020 coordinato con la legge di conversione 11 

settembre 2020 n. 120, cosiddetto Decreto Semplificazioni, prevede che le stazioni appaltanti 

possano procedere all’affidamento dei lavori in deroga all’art. 36 comma 2 del D.Lgs. 50/2016 

applicando le procedure previste dal comma 2 lettera b) del suddetto articolo; 

• Veritas si è dotata di un elenco aperto di operatori economici cui attingere per la selezione degli 

operatori economici da invitare alle procedure negoziate senza bando di gara; 

Richiamato 

• L’art. 32 comma 2 del D. Lgs. 50/2016 che prevede, prima dell’avvio delle procedure di 

affidamento dei contratti pubblici, la determina a contrarre con la quale si individuano gli elementi 

essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

• L’art. 1 comma 2 lett. b) del D.L. 76/2020 che consente il ricorso alla procedura negoziata 

senza bando previa consultazione, ove esistenti, di almeno 15 operatori economici per 

l’affidamento di lavori di importo pari o superiore a 1.000.000,00 euro e inferiore alla soglia 

comunitaria nel rispetto di un criterio di rotazione degli inviti; 

• L’art. 3.2 del Regolamento per l’istituzione e la gestione di un elenco operatori economici per la 

fornitura di beni, l’esecuzione di lavori e servizi attinenti l’ingegneria e l’architettura che disciplina 

l’istituzione di un sistema di qualificazione aggiuntivo nell’ambito del settore speciale individuando 

tra le categorie speciali i lavori in ambienti confinati o sospetti d’inquinamento; 

Dispone 

• L’indizione, ai sensi dell’art. 1 comma 2 lettera b) di del D.L. 76/2020 di una procedura 

negoziata senza bando per l’individuazione del contraente cui affidare i lavori in premessa citati 

per un importo complessivo di euro 1.650.000,00, suddivisa in 3 lotti di gara: 

� Lotto 1 euro 450.000,00 di cui euro 3.00,00 per oneri scurezza non soggetti a ribasso; 



 

 
 
 
 
 

� Lotto 2 euro 200.000,00 di cui euro 3.000,00 per oneri scurezza non soggetti a ribasso; 

� Lotto 3 euro 1.000.000,00 di cui euro 3.000,00 per oneri scurezza non soggetti a ribasso; 

• Che ciascun concorrente potrà presentare offerta indifferentemente per uno o più lotti in gara 

ma potrà risultare aggiudicatario di un solo lotto se il numero di concorrenti ammessi sia tale da 

consentire a Veritas di aggiudicare tutti i lotti a concorrenti diversi. In caso contrario si procederà 

con l’aggiudicazione al medesimo concorrente di al massimo 2 lotti. 

• Che, vista la tipologia degli impianti in cui dovranno essere eseguiti i lavori, sia previsto il 

sopralluogo a pena di esclusione da parte delle imprese concorrenti; 

• Che la procedura di gara sia espletata con il supporto di strumenti elettronici ai sensi dell’art. 58 

del D. Lgs. 50/2016 all’interno della Piattaforma Acquisti di Veritas mediante lo strumento della 

Richiesta d’Offerta in busta chiusa digitale (RdO on line); 

• Che, vista incidenza delle lavorazioni in ambienti confinati o sospetti di inquinamento 

sull’importo complessivo dell’appalto, l’invito sia rivolto a tutti gli operatori economici dell’elenco 

operatori economici aziendale che hanno richiesto di essere qualificati sia in categoria OG6 

classifica I^ oppure II^ oppure III^, sia al sistema di qualificazione aggiuntivo previsto per il settore 

speciale per i lavori in ambienti confinati o sospetti d’inquinamento; 

• Che la procedura di gara sia aggiudicata con il criterio del prezzo più basso ai sensi dell’art. 1 

comma 3 del D.L. 76/2020 mediante ribasso sull’elenco prezzi posto a base di gara; 

• Di applicare, ai sensi dell’art. 1 c. 3 del D.L. 76/2020, l’esclusione automatica delle offerte che 

presentano un ribasso pari o superiore alla soglia di anomalia individuata ai sensi del comma 2 e 

2-bis del D.lgs. 50/2016 anche qualora il numero delle offerte sia pari o superiore a 5.  

• Che qualora il numero delle offerte ammesse sia inferiore a 5, l’appalto sia aggiudicato al 

concorrente che avrà offerto il prezzo più basso riservandosi di valutare la congruità dell’offerta, ai 

sensi dell’art. 97 del D.Lgs.50/2016, qualora appaia anormalmente bassa; 

• Che con specifico avviso sia data evidenza dell’avvio della presente procedura di gara; 

• Che con successivo provvedimento si dia evidenza delle risultanze della procedura di gara 

esperita; 

• Di riservarsi per ciascun lotto in gara la facoltà di esercitare l’opzione di rinnovo del contratto 

agli stessi patti, prezzi e condizioni per un periodo non superiore a 24 mesi e per un importo 

massimo non superiore a quello contrattuale, ai sensi dell’art. 106 comma 1 lettera a) del D. Lgs. 

50/2016; 

Approva 

• La lettera di invito; 



 

 
 
 
 
 

• La lista degli operatori economici da invitare alla procedura di gara allegata al presente atto per 

formarne parte integrante e sostanziale; 

Dà atto che  

• L’intervento trova copertura nei fondi di bilancio aziendale; 

• Il contratto ha ad oggetto la sola esecuzione dei lavori di che trattasi; 

• La modalità di determinazione del corrispettivo è interamente a misura; 

• Il contratto sia stipulato mediante scrittura privata con spese a carico della ditta appaltatrice e 

registrazione solo in caso d’uso. 

• Ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari i codici CIG assegnati alla presente procedura di 

gara sono i seguenti: 

� lotto 1 Codice CIG 8560365CA9 
� lotto 2 Codice CIG 8560382AB1 
� lotto 3 Codice CIG 8560397713 

  

 

DIREZIONE APPALTI E APPROVVIGIONAMENTI 
Avv. Marco Artuso 

 
Documento originale informatico firmato digitalmente ai sensi del D. LGS. 82/2005 s.m.i. 

 


